

	<b>Obra</b>	<b>Bancos</b>	<b>B.D.I.</b>		<b>Encargos</b>
	Reforma e Ampliação da Edificação do espaço onde funcionará o programa Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos na sede do município de Senador José Porfírio/PA	SINAPI - 08/2023 - Pará SEDOP - 10/2023 - Pará	25,0%		

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 1.358,88</b>
1.1	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	6,00	R\$ 181,18	R\$ 226,48	R\$ 1.358,88
<b>2</b>			<b>RETIRADA E DEMOLIÇÃO</b>					<b>R\$ 13.651,14</b>
2.1	020013	SEDOP	Retirada de esquadria com aproveitamento	m²	21,08	R\$ 17,71	R\$ 22,14	R\$ 466,71
2.2	021534	SEDOP	Retirada de forro em PVC, incl. barroteamento	m²	32,68	R\$ 4,46	R\$ 5,58	R\$ 182,35
2.3	020023	SEDOP	Retirada de piso incl. camada impermeabilizadora	m²	304,00	R\$ 31,03	R\$ 38,79	R\$ 11.792,16
2.4	020024	SEDOP	Retirada de telhas fibrocimento sem aproveitamento	m²	304,00	R\$ 3,18	R\$ 3,98	R\$ 1.209,92
<b>3</b>			<b>ALVENARIA</b>					<b>R\$ 12.720,03</b>
3.1	060046	SEDOP	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	98,05	R\$ 103,78	R\$ 129,73	R\$ 12.720,03
<b>4</b>			<b>ESTRUTURA - VIGA E PILAR</b>					<b>R\$ 8.613,72</b>
4.1	051171	SEDOP	Concreto armado FCK=20MPa com forma aparente - 1 reaproveitamento (incl. lançamento e adensamento)	m³	2,00	R\$ 3.445,49	R\$ 4.306,86	R\$ 8.613,72
<b>5</b>			<b>VERGA E CONTRAVERGA</b>					<b>R\$ 894,85</b>
5.1	93190	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	10,80	R\$ 54,04	R\$ 67,55	R\$ 729,54
5.2	93198	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	2,80	R\$ 47,23	R\$ 59,04	R\$ 165,31
<b>6</b>			<b>REVESTIMENTO</b>					<b>R\$ 13.750,53</b>
6.1	110763	SEDOP	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	196,10	R\$ 41,87	R\$ 52,34	R\$ 10.263,87
6.2	110143	SEDOP	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	196,10	R\$ 14,22	R\$ 17,78	R\$ 3.486,66
<b>7</b>			<b>PISO</b>					<b>R\$ 16.185,09</b>
7.1	130507	SEDOP	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	65,36	R\$ 79,00	R\$ 98,75	R\$ 6.454,30
7.2	130110	SEDOP	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	65,36	R\$ 38,56	R\$ 48,20	R\$ 3.150,35
7.3	130119	SEDOP	Lajota cerâmica - incluindo rejuntamento (Padrão Médio)	m²	65,36	R\$ 80,54	R\$ 100,68	R\$ 6.580,44
<b>8</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>R\$ 30.490,00</b>
8.1	070047	SEDOP	Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm	m²	304,00	R\$ 73,40	R\$ 91,75	R\$ 27.892,00
8.3	070029	SEDOP	Cumeeira em fibrocimento e=6mm	M	30,00	R\$ 69,28	R\$ 86,60	R\$ 2.598,00
<b>9</b>			<b>INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA</b>					<b>R\$ 24.177,52</b>
9.1	190610	SEDOP	Bacia sifonada c/ cx. descarga acoplada ecológica com assento	UN	2,00	R\$ 976,00	R\$ 1.220,00	R\$ 2.440,00
9.2	190092	SEDOP	Lavatório de louça c/col., torn., mistur., sifão e valv.	UN	2,00	R\$ 1.111,82	R\$ 1.389,78	R\$ 2.779,56
9.3	190085	SEDOP	Tanque de louça c/ torneira, sifão e válvula	UN	1,00	R\$ 973,40	R\$ 1.216,75	R\$ 1.216,75
9.4	190636	SEDOP	Pia 01 cuba aço inox c/torneira,sifão e valv.-2.0m	UN	1,00	R\$ 1.372,62	R\$ 1.715,78	R\$ 1.715,78
9.6	191518	SEDOP	Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ Pia	UN	2,00	R\$ 96,62	R\$ 120,78	R\$ 241,56
9.7	95463	SINAPI	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	UN	1,00	R\$ 2.405,05	R\$ 3.006,31	R\$ 3.006,31
9.8	180544	SEDOP	Sumidouro em alvenaria c/ tpo.em concreto - cap= 30 pessoas	UN	1,00	R\$ 3.438,74	R\$ 4.298,43	R\$ 4.298,43
9.9	180350	SEDOP	Sumidouro pre-moldado cap= 10 pessoas	UN	1,00	R\$ 1.474,64	R\$ 1.843,30	R\$ 1.843,30
9.10	180349	SEDOP	Fossa septica pre-moldada cap= 10 pessoas	UN	1,00	R\$ 1.807,45	R\$ 2.259,31	R\$ 2.259,31
9.11	181295	SEDOP	Caixa de passagem em PVC d=300mm	UN	4,00	R\$ 443,54	R\$ 554,43	R\$ 2.217,72
9.12	98105	SINAPI	CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 126 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,4X0,7 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 674,88	R\$ 843,60	R\$ 843,60
9.13	180102	SEDOP	Tube em PVC - 100mm (LS)	M	24,00	R\$ 43,84	R\$ 54,80	R\$ 1.315,20
<b>10</b>			<b>PINTURA</b>					<b>R\$ 14.204,11</b>
10.1	150741	SEDOP	Latex acrílica (sobre pintura antiga)	m²	820,52	R\$ 11,69	R\$ 14,61	R\$ 11.987,80
10.2	150377	SEDOP	Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa	m²	58,96	R\$ 30,07	R\$ 37,59	R\$ 2.216,31
<b>11</b>			<b>ESQUADRIA</b>					<b>R\$ 29.424,87</b>
11.1	090063	SEDOP	Porta mad. trabalhada c/ caix. aduela e alizar	m²	29,48	R\$ 697,87	R\$ 872,34	R\$ 25.716,58
11.2	090642	SEDOP	Janela em madeira lambrizada	m²	4,80	R\$ 618,05	R\$ 772,56	R\$ 3.708,29
<b>12</b>			<b>ENTREGA DE OBRA</b>					<b>R\$ 1.590,26</b>
12.1	241318	SEDOP	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	UN	1,00	R\$ 1.272,21	R\$ 1.590,26	R\$ 1.590,26

<b>Total sem BDI</b>	<b>R\$ 133.646,39</b>
<b>Total do BDI</b>	<b>R\$ 33.414,61</b>
<b>Total Geral</b>	<b>R\$ 167.061,00</b>